
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 

 

 
ORIGINALE  

 

Atto Giunta Comunale  

 
 

 

Nr. Atto: 128 del 17/08/2016 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016, DA 

SOTTOPORRE A RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 

 

 
 

 L’anno 2016 addì 17 del mese di Agosto alle ore 08.30 nella Residenza Comunale, a 

seguito di convocazione si riunisce la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 

Nominativo Carica Presente 

DAMIANO COSTANTINI Sindaco SI 

AMICUCCI CRISTINA Assessore-V.Sindaco SI 

FAVI FRANCESCO Assessore NO 

FRULLINI RICCARDO Assessore SI 

RUGGERI ROBERTA Assessore SI 

 

 
 

 Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa  GORNI CRISTINA. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco DAMIANO 

COSTANTINI che invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 



COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

Proposta n. 214 del  12/08/2016 

 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016, DA 

SOTTOPORRE A RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 

COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
Ufficio:     3° Settore – Area economico finanziaria    Assessore:  Roberta Ruggeri 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

COSTITUENDO LA PRESENTE MERO ATTO DI INDIRIZZO, non è richiesto il parere di 

regolarità tecnica. 

 

Chiaravalle, __________________        Il Proponente 

         ________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 

 

Chiaravalle,   12 agosto 2016                 Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 

L’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria sarà effettuata, ai fini dell’esecutività, sul relativo provvedimento da 

adottare a cura del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 comma 3° lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Chiaravalle,  12 agosto 2016  

 

                                                                    Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

       

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE. Non comportando la presente riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non è richiesto il parere di 

regolarità contabile, ex art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. 

b) del D.L. 174 del 10/10/2012. 

 

Chiaravalle, _______________     Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 

 

 

 



 

Proposta n. 214  2 

Delibera n.  128 del  17/08/2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la propria precedente deliberazione consiliare n. 36 del 15/03/2016 relativa al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2015, con la quale sono state 

approvate le risultanze delle operazioni di chiusura dell’esercizio apportate dai Settori dell’Ente e  

le conseguenti variazioni al Fondo pluriennale Vincolato; 

 

VISTA la successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 28 aprile 2016 con la quale 

è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 e determinato in Euro 2.800.196,54 

l’avanzo di amministrazione complessivo al 31-12-2015,  di  cui una quota di € 608.579,31  

destinata ad investimenti ;  

 

ACCERTATO che,  per mero errore materiale nell’utilizzo delle procedure informatiche, in corso 

di verifica, nella fase di riaccertamento ordinario dei residui al 31-12-2015, l’impegno 2015.1100,  

determinato in diminuzione nella fase di aggiudicazione della gara per acquisto di uno scuolabus, 

regolarmente espletata, ha subito una doppia riduzione di pari importo, per euro 26.413,98, con la 

conseguenza che detta cifra è stata sottratta alla disponibilità riportata a residuo passivo per il 

successivo pagamento ed è confluita nell’avanzo di amministrazione - quota per investimenti – al 

31-12-2015; 

 

CONSIDERATO ora che per ovviare a tale inconveniente e provvedere alla liquidazione della 

fornitura regolarmente eseguita, occorre procedere con variazione urgente di bilancio 

all’iscrizione dell’avanzo di amministrazione per investimenti da destinare alla Missione  4 

(Istruzione e diritto allo studio)  Pogramma 6  (Servizi ausiliari all’istruzione)  Titolo 2 (Spese in 

conto capitale)  Capitolo 20455 000  (“acquisto scuolabus finanziato con quota avanzo di 

amministrazione destinato ad investimenti  (S.R.IVA)  corr. Cap. e. 4005”)  per il suddetto 

importo di euro 26.413,98; 

 

CONSIDERATO altresì che le suddette variazioni, adottate dalla Giunta ai sensi dell’art. 42 

comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  stante l’urgenza di provvedere al pagamento di 

quanto dovuto nei termini stabiliti,  debbono essere sottoposte alla ratifica del Consiglio 

comunale  nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza, secondo quanto stabilito 

dall’articolo 175 comma 4 del medesimo D.lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATO che l’Organo di revisione economico finanziaria dell’Ente ha  espresso il proprio 

parere favorevole , acquisito al protocollo generale dell’ente al n. 17883 in data 16-08-2016, sulle 

suddette proposte di variazione al bilancio 2016; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'ente approvato con deliberazione consiliare n. 

95 del 15 novembre 2002;  

 

VISTO il parere reso in data 12 agosto 2016, ai sensi dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, dal Responsabile del 

Settore finanziario; 

 

Con votazione unanime palesemente espressa  

 

 



 

Proposta n. 214  3 

Delibera n.  128 del  17/08/2016 

 

D E L I B E R A 
 

1) di apportare al bilancio di previsione del Comune di Chiaravalle per l'esercizio finanziario 

2016 le variazioni seguenti: 

Entrata:  

- capitolo  4005 “AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER SPESE DI 

INVESTIMENTO” 

previsione attuale  (solo competenza)    €  130.000,00 

incremento   (solo competenza)    €      26.413,98 

previsione risultante aggiornata  (solo competenza)  €  156.413,98; 

 

Spesa:  

- Missione      4 (Istruzione e diritto allo studio)  Programma 6  (Servizi ausiliari 

all’istruzione)      Titolo 2 (Spese in conto capitale)  Capitolo 20455 000  (“acquisto 

scuolabus finanziato con quota avanzo di amministrazione destinato ad investimenti  

(S.R.IVA)  corr. Cap. e. 4005”) 

previsione attuale  (competenza e cassa )     €           0,00 

incremento  (competenza e cassa )     €   26.413,98 

previsione risultante aggiornata  (competenza e cassa )   €   26.413,98; 

 

2)  di comunicare al Tesoriere Comunale le variazioni disposte con la presente; 

 

3) di dare atto che a seguito delle suddette variazioni il bilancio preventivo 2016 mantiene il suo 

pareggio che viene aggiornato in euro  21.320.898,89 per le previsioni di competenza sia delle 

Entrate che delle Spese, mentre le previsioni di cassa sono confermate per le Entrate in euro 

27.114.167,98 ed aggiornate per le Spese in euro 24.019.553,15; 

 

4) di presentare le variazioni di bilancio deliberate con la presente alla ratifica del Consiglio 

comunale   , ai sensi dell’articolo 42 comma 4  e dell’articolo 175 del Decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali “, entro i sessanta  

giorni seguenti; 

 

5) di provvedere, altresì, all’aggiornamento dei dati rilevanti ai fini del rispetto degli obiettivi di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1 della legge di stabilità 2016, n. 208 del 28-12-2015, commi 

709 e seguenti,  come previsto dal  Decreto MEF – RGS 53279 20-6-2016;    

 

6) di apportare alle assegnazioni finanziarie ai responsabili dei Settori, di cui alla propria 

precedente deliberazione n. 122 del 2 agosto 2016,  le variazioni di cui sopra. 

 

 

INOLTRE, valutata l'urgenza di provvedere; 

 

Con successiva separata votazione unanime palesemente espressa 

D E L I B E R A 

 

7)  Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. 

Lgs.  n. 267/2000.

 



 

Letto e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. DAMIANO COSTANTINI      Dott.ssa GORNI CRISTINA 

 

 

 
 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi 

dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________ IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

       Dott.ssa GORNI CRISTINA 

 

 
 

Comunicazione in elenco ai Capigruppo consiliari (art.125 D.Lgs. n. 267/2000)  

del _________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________ IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

      Dott.ssa GORNI CRISTINA 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________ IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

      Dott.ssa GORNI CRISTINA 

 

 

 

 

 

Originale      Atto di GIUNTA COMUNALE  n. 128    del 17/08/2016 

 


